[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«Красногвардейский район»

Белгородской области

тридцать девятое заседание
РЕШЕНИЕ

 17 марта  2011 года                                                                              № 7
О Положении об отделе архитектуры
и градостроительства администрации района
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 12 Федерального закона Российской Федерации от 2 марта 2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», законом Белгородской области от 30 марта 2005 года № 177 «Об особенностях организации местного самоуправления в Белгородской области» пунктом 3 статьи 25 Устава муниципального района «Красногвардейский район» Муниципальный совет Красногвардейского района р е ш и л:

1. Утвердить Положение об отделе архитектуры и градостроительства администрации района (прилагается)
2. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя главы администрации района, руководителя аппарата главы администрации района Бондаренко Л.В.
Председатель Муниципального совета
Красногвардейского района                                                    А.П.Медведева
2

                                                    Приложение

                                                           УТВЕРЖДЕНО

                                                                 решением тридцать восьмого

              заседания Муниципального совета

                                                   от 22.02.2011 года №
Положение

об отделе архитектуры и градостроительства администрации района 1.Общие положения

1.1. Отдел архитектуры и градостроительства администрации района, (далее - орган архитектуры и градостроительства) является структурным подразделением администрации района, уполномоченным на решение вопросов местного значения в области градостроительной деятельности.

1.2. Отдел архитектуры и градостроительства в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами Российской Федерации, Указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Уставом Белгородской области, постановлениями областной Думы, постановлениями и распоряжениями губернатора Белгородской области, Уставом муниципального района «Красногвардейский район» Белгородской области, постановлениями     и     распоряжениями администрации Красногвардейского района, настоящим Положением, а также другими нормативными актами, касающимися деятельности отдела.

1.3.Отдел архитектуры и градостроительства осуществляет свою деятельность во взаимодействии со структурными подразделениями администрации, органами государственной власти и органами местного самоуправления, хозяйствующими субъектами, физическими и юридическими лицами.

1.4.Отдел архитектуры и градостроительства непосредственно подчиняется заместителю главы администрации района, начальнику управления промышленности, строительства, транспорта, связи, ЖКХ и стратегического развития района.

1.5. Структура и штатное расписание отдела архитектуры и градостроительства утверждаются главой администрации района. Условия оплаты труда специалистов отдела утверждаются Муниципальным советом Красногвардейского района.

1.6. Отдел архитектуры и градостроительства возглавляет начальник отдела, назначаемый на должность главой администрации района. Начальник отдела архитектуры и градостроительства является по должности главным архитектором.
3

2. Структура отдела архитектуры и градостроительства администрации

района

В структуру отдела архитектуры и градостроительства администрации района входят:

- начальник отдела -                          1.
- заместитель начальника отдела-    1.
- ведущий специалист -                     2.

Материально-техническое и финансовое обеспечение отдела архитектуры и градостроительства администрации района осуществляется администрацией района.

3. Функции отдела архитектуры и градостроительства
3.1. В сфере реализации муниципальной градостроительной политики:

а)
обеспечивает разработку проектов муниципальных правовых актов по
вопросам градостроительной деятельности, в том числе правила землепользования и застройки, местные нормативы градостроительного проектирования;

б) обеспечивает разработку и реализацию концепции формирования архитектурного облика территории Красногвардейского района;

в) обеспечивает разработку и реализацию муниципальных целевых градостроительных программ, градостроительных разделов иных муниципальных целевых программ и программ социально-экономического развития Красногвардейского района;

г) готовит предложения по совершенствованию нормативно-правовой базы в области градостроительства, градостроительного использования и планирования развития территории Красногвардейского района.

3.2. В сфере, согласования проекта схемы территориального планирования Красногвардейского района:

1) подготовка и утверждение документов территориального планирования муниципальных районов;

2) утверждение местных нормативов градостроительного проектирования межселенных территорий;

3) утверждение правил землепользования и застройки соответствующих межселенных территорий;

4) утверждение подготовленной на основании документов территориального планирования муниципальных районов документации по планировке территории, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом;

5) выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на соответствующих межселенных территориях;

6) ведение информационных систем обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территориях муниципальных районов.

                                                     4

3.3.
В сфере подготовки проекта документа территориального
планирования муниципального района «Красногвардейский район»:

а) оказывает содействие его разработчикам при получении исходных данных для проектирования, в согласовании проекта документа территориального планирования с исполнительными органами государственной власти субъекта федерации, заинтересованными органами местного самоуправления Красногвардейского района.

б) участвует в организации и проведении публичных слушаний по проекту генерального плана городского поселения, подготовке протокола публичных слушаний и заключения об их результатах;

в) публикует документ территориального планирования, утвержденный Муниципальным советом Красногвардейского района, в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации и размещает его на официальном сайте Красногвардейского района в сети "Интернет".

3.4.
В сфере подготовки проекта правил землепользования и застройки
муниципального района «Красногвардейский район»:

а) организует процесс подготовки и утверждения правил землепользования и застройки;

б) публикует сообщение о принятии главой администрации решения о подготовке проекта правил землепользования и застройки в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и размещает указанное сообщение на официальном сайте Красногвардейского района в сети "Интернет";

в) участвует в работе комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки;

г) участвует в организации и проведении публичных слушаний по проекту правил землепользования и застройки, вопросу о выдаче разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, вопросу о выдаче разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросу изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки, подготовке протокола публичных слушаний и заключения об их результатах.

3.5.
В сфере подготовки документации по планировке территорий:

а) обеспечивает подготовку муниципального правового акта о порядке подготовки документации по планировке территории и представляет его на утверждение;

б) осуществляет координацию работ и обеспечивает подготовку и согласование документации по планировке территории для размещения объектов капитального строительства местного значения, оказывает содействие ее разработчикам при получении исходных данных для
5

проектирования, в согласовании такой документации с исполнительными органами государственной власти Белгородской области;

в) принимает решения о подготовке документации по планировке территории Красногвардейского района;

г) осуществляет проверку подготовленной документации по
планировке территории на соответствие установленным законодательством
требованиям;

д) участвует в организации и проведении публичных слушаний по проекту планировки территории Красногвардейского района, подготовленного в составе документации по планировке территории, подготовке протокола публичных слушаний и заключения об их результатах;

е) публикует заключения о результатах публичных слушаний по проекту планировки территории в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации и размещает на официальном сайте Красногвардейского района в сети "Интернет";

ж) представляет на утверждение главе администрации района подготовленную документацию по планировке территории Красногвардейского района;

з) публикует утвержденную документацию по планировке территории (проекты планировки территории Красногвардейского района) в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и размещает информацию о такой документации на официальном сайте Красногвардейского района в сети "Интернет".

3.6. В сфере регулирования градостроительной деятельности:

а) осуществляет функции заказчика на подготовку проектной документации для строительства объектов капитального строительства местного значения;

б) рассматривает, согласовывает и утверждает проектную документацию на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт объектов капитального строительства местного значения;

в) выдает разрешения на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального строительства на территории Красногвардейского района, строительство объектов капитального строительства местного значения, при размещении которых допускается изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков для муниципальных нужд;

г)  выдает разрешения на ввод объектов в эксплуатацию;

д) участвует в согласовании схем и проектов развития инженерной, транспортной, социальной инфраструктур и благоустройства;

е) участвует в процессе формирования земельных участков (их градостроительной подготовке) в целях предоставления их для
6

строительства, в подготовке и проведении торгов (конкурсов, аукционов) на приобретение прав собственности или аренды на земельные участки;

ж) подготавливает предложения о внесении при необходимости изменений в документы территориального планирования, правила землепользования и застройки муниципальных образований Красногвардейского района;

з) от имени муниципального района «Красногвардейский район» оспаривает в судебном порядке документы территориального планирования, правила землепользования и застройки, документацию по планировке территории в случае, если они могут воспрепятствовать функционированию, размещению объектов капитального строительства местного значения.

3.7.
В области формирования дизайна территорий городского и сельских
поселений района:

а) обеспечивает разработку, реализацию правил благоустройства территории города;

б) обеспечивает разработку, реализацию правил размещения наружной рекламы;

в) обеспечивает разработку, согласование, представление на утверждение проектных предложений по праздничному оформлению территорий городского  и сельских поселений района.

3.8.
В сфере взаимодействия с органами местного самоуправления,
уполномоченным органом исполнительной власти Белгородской области в
области градостроительной деятельности, профессиональными организациями в области архитектуры и градостроительства:

а) устанавливает контакты и организует обмен опытом с уполномоченными органами в области градостроительной деятельности муниципальных образований Белгородской области;

б) налаживает и поддерживает связи с профессиональными творческими организациями (объединениями) в области градостроительства и архитектуры;

3.9. Отдел архитектуры и градостроительства вправе осуществлять иные полномочия в области архитектуры и градостроительной деятельности в соответствии с действующим законодательством и правовыми актами органов местного самоуправления.